
 

 

2025 年 3 月 

 

各位 

 

厚生労働省委託事業［医療機器の臨床研究に関する相談窓口のご案内］ 

 

この度、公益財団法人医療機器センターより、厚生労働省委託事業［医療機器の臨床研

究に関する相談窓口のご案内］のご案内がありましたのでお知らせ申し上げます。 

 

一般社団法人 日本炎症・再生医学会 事務局 

 

 

                          記 

 

［相談窓口のウェブサイト］ 

https://www.rinsyoukenkyuu-md.mhlw.go.jp 

  

[ご相談頂ける内容の例] 

計画している臨床研究の臨床研究法への該当性の相談 

臨床研究法における必要な手続きの情報提供 

研究実施体制に関するご相談 

医療機器該当性に関する窓口のご案内 

  

詳細は別添の紹介説明資料をご参照ください。 

 

以 上 

 



医療機器の臨床研究についてお悩みはありませんか？

そのお悩みを“医療機器の臨床研究に関する相談窓口”が解決します。

研究計画と臨床研究法との関係性（該当性など）の整理 QAや事例集等の具体的な活用方法
医療機器の特性や研究プロセスをお伺いし、関連するチェックリスト等の
情報を活用しながら、研究の成功に向けたお手伝いをします。

※お申込み時に、相談内容等を可能な範囲でご入力いただくと、
　準備がスムーズになります。

医療機器に関する情報を
まとめてご紹介します。

研究計画構想段階の相談OK
事前資料の作成は不要※

全国どこからでも!オンラインで相談OK

2つのサポート安心して医療機器の臨床研究を進めるための
適切な理解と判断のもとで、

臨
床
研
究
法

サポート1 サポート2

事業計画、資金調達、法規制対応等については
医療系ベンチャー・トータルサポート事業の
総合ポータルサイト「MEDISO」
医薬品・医療機器・再生医療等製品、新たな創薬技術や
医療用マテリアル等の実用化を目指している個人を含めた
ベンチャー、アカデミア等をご支援いたします。

お
役
立
ち
情
報

医療機器の臨床研究に関する相談窓口
相談をご希望の方は、サイトのお問い合わせフォームより
お申し込みください。

医療機器　臨床研究 HPはこちら


